(87) Reg., καινόν.

(87) Legerit interpres, ἀπρακτον. Edit. Patrol.

(88) Ita Reg. Basil. vero. Φλαύιος Ἡμέριος ἐξάκτωρ, male. Sed pejus editi, Φλαύιος Ἡμέριος, ἔξαρχος Μαρσώτου, omisso χαιρῶν. Ex supra dictis enim constat epistolam non esse exarchi sive præfecti, sed catholici.

(89) Sic Reg. Editi, ἀνεγκεῖν, men'ose.

(90) Reg., ἐτύρευον, optime. Edit. Commel., ἐτύρευον. Edit. Paris., ἐθήρευον.

A quentem populum habere, imo quasi canem a' omnibus expelli: nihilo tamen minus imperatori auctores fuere, ut litteris ad catholicum missis (illis quippe omnia licent), juberet ecclesiam Ischyrae aedificari; ut ea potius, fide dignus haberetur cum de calice et de mensa ferret testimonium. Siquidem ideo hominem quamprimum episcopum nominari curarunt, quod, quia ecclesiam non habebat, nec presbyter erat, ideo sycophanta esse, ac omnia confinxisse deprehenderetur. Sane cum populus nullus, ac ne quidem propinqui ejus ipsi pareant; ut vacuum nomen, ita inefficacem (87) servat epistolam: quam in argumentum teterrimi sui Eusebianorumque propositi exhibet, his descriptam verbis:

EPISTOLA CATHOLICI.

Flavius Hemerius exactori Marceotæ salutem.

Ischyra presbytero pietatem dominorum nostrorum Augustorum ac Cæsarum rogante, sibi in loco Pacis Secontaruri construi ecclesiam, jussit eorum divinitas ut id quamprimum efficiatur. Curato igitur ut exemplar nactus divini diplomatis, quod cum debita veneratione priore loco positum est, necnon monumenta coram mea sanctitate edita, ea cito (94) in compendium relata in commentarium reponas; ut quæ divinitus jussa sunt, ad exitum deduci queant.

159 86. Hæc igitur illi machinabantur, talesque conflabant conspirationes. Nos autem imperatorem advenientes, injurias ab Eusebianis illatas ipsi renuntiavimus, utpote qui synodum cogi jussisset, cui præsidebat ejus comes. Iis auditis ille, graviter commotus, has scripsit litteras:

VICTOR CONSTANTINUS

Maximus Augustus episcopis qui Tyrum convenere.

Equidem ignoro quænam sint a vestra synodo turbulenter ac tumultuose jndicata: veritas quippe tumultu ac confusione quadam oppressa videtur, vobis scilicet ob mutuam contentionem, quam invictam vultis, quæ Deo placent minime spectantibus. Sed erit illud divinæ providentiæ opus, istiusmodi discordiæ mala manifesto deprehensa dissipare, nobisque palam facere si qua vobis fuerit illic congregatis veritatis cura, et si judicia vestra citra gratiam ullam vel odium lata fuerint. Quocirca vos omnes quamprimum pietatem nostram convenire volo, rerum a vobis gestarum accurate rationem coram reddituros. Porro quæ causa mihi fuerit hæc ad vos scribendi, vosque per litteras meas accersendi, ex sequentibus cognoscetis. Ingredienti

(91) Hanc epistolam integram refert Socr. lib. 1, cap. 34; Sozom. lib. II, cap. 28; Niceph. lib. VIII, cap. 50; Historia tripart., lib. III, cap. 7.

(92) Socr., ἀνελθεῖν. Soz. et Niceph. ἐλθεῖν. Epiphanius Scholasticus, concurrere, cum Athanasio nempe.

(93) Sozom. καὶ ἐφ' ἡμῶν αὐτῶν.

(94) Vel perustrata.

pacato a. imo, Arianos ad communionem admitte-
remus, quos ad quotidianum temporis spatium omni
infesta bono invidia foris Ecclesiam detinuit. Imo
ipse religiosissimus imperator per epistolam suam
hujusmodi virorum rectam esse fidem testatus est :
quam ipse, illis interrogatis, viva voce loquentes
cum audisset, a se approbatam nobis indicavit,
litterisque suis sanam eorum fidei formulam sub-
juxit.

85. Quis hujusmodi auditis verbis conspirationem
non animadverterit? gesta namque sua non dissi-
mularunt: aut fortasse vel inviti veritatem sunt
confessi. Nam si ego is eram qui Arianos Ecclesie
ingressu arcerem: **158** et illi post conflatum in
me conspirationem ad communionem sunt admissi;
quid aliud dicendum, quam et hæc et universa eor-
um in nos facinora, Arianorum gratia perpetrata
esse: et eo solum calicis fractionem Arseniique
eodem esse conflictam, ut impietatem in Ecclesiam
introducerent, et ipsi minime deprehenderentur
hæretici? ideo enim mihi antea imperator litteris
suis interminatus est. Nec puduit eos talia dicere,
affirmareque recte sentire viros a tota œcumenica
synodo anathemate damnatos: neque sunt veriti
tantam synodum quantum licuit clam evertere:
homines sane dictis gestisque suis temerarii. Porro
merces sycophantiæ concessa multo magis eorum
malignitatem impiumque propositum coarguit. Ma-
reotes, ut supra dictum est, regio est Alexandrina,
in qua nunquam episcopus fuit, aut chorepiscopus:
sed universæ illius regionis Ecclesie Alexandrino
parent episcopo. Presbyteri autem singuli suos vi-
cos habent maximos, qui decem circiter sunt, imo
plures numero. Vicus autem ubi habitat Ischyras
omnium est minimus, et paucorum hominum, adeo
ut non Isthic, sed in proximo pago exstet ecclesia.
Attamen virum qui presbyter non esset, in hujus-
modi vico episcopum contra antiquam traditionem
statuere decreverunt: gnari sane quam indignum
illud esset, sed coacti ob pactam calumniæ merce-
dem eo adducti sunt, ne si ingratis cum sceleratis-
simo illo ageretur, veritatem ipse enuntiare, Euse-
bianorumque palam faceret malignitatem. Certissi-
mum tamen est eum non ecclesiam, non obse-

(83) In editis post εἰργάσατο, hæc habentur, καὶ
ταῦτα μὲν ἡ ἀγία σύνοδος. Et hic perperam termi-
natur epistola ad quam sequentia ἐμαρτύρει δὲ
τοῖς, etc., pertinere liquet, tum ex contextu, tum
ex libro *De synod.*, ubi hæc consequenter adji-
ciuntur.